ATA Nº 024/2023

24ª SESSÃO ORDINARIA, DA 9ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA 2021- 2024 REALIZADA EM 14/08/2023.

Presidente: JOAO CARLOS BIGNINI
                           Secretário: CLAUDEMIR ANTONIO NUNES ANDRIOLLI

Aos quatorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às dezoito horas reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro, em Sessão Ordinária os nobres Vereadores: Joao Carlos Bignini, Paulo Cesar Klein, Claudemir Antônio Nunes Andriolli, Joelso Onsi Zini, Erivelton Eliseu Jahn, Volmar da Silva Tonello, Pedro Adriano de Lima, Clecy Salete Blau e Mariela Carla Rossetto para a realização da 24ª Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e três. ABERTURA: Em nome de Deus e das Leis constituídas o Presidente Vereador Joao Carlos Bignini declarou aberta a presente Sessão Ordinária, agradeceu a presença de todos em seguida solicitou a Vereadora Mariela Carla Rossetto a leitura de um trecho Bíblico. Em seguida Presidente Vereador Joao Carlos agradeceu a leitura do trecho Bíblico e solicitou a leitura da ordem do dia. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da ATA NUMERO 023-2023: Presidente coloca a Ata em discussão em votação na qual foi aprovada por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI N° 062/2023- Autoriza o Município de Novo Barreiro a realizar contratação emergencial de operador de máquina e motorista e dá outras providências. Presidente coloca o projeto em discussão em votação no qual foi reprovado pela maioria dos Vereadores. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI N° 067/2023- Abre credito adicional no orçamento de 2023. Presidente coloca o Projeto em discussão e pede a palavra “Quero mais uma vez cumprimentar então a presença de todos aqui na Câmara e dizer da alegria de tê-los aqui conosco nessa Sessão ordinária e esse Projeto Vereadores e público e os que nós assistem pelas redes sociais o Projeto 67 ele é abertura ele na verdade trata-se de uma abertura de crédito abertura para fazer acontecer a obra de um belo recurso aqui de 2 milhões 260 mil com 18 centavos ela é a construção de um colégio Municipal novo que será nas dependências aí de onde que era o antigo Campo do Guarani o recurso do Governo Federal para a construção de um colégio novo Estadual então na verdade nós até pedimos para a Secretaria de Educação fazer uma explicação do Projeto que nós não temos o Projeto em mãos ainda mas mesmo assim nós definimos hoje aqui de colocar esse Projeto pela importância dele, em votação obrigado”. Presidente coloca o Projeto em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI N° 072/2023- Abre credito adicional no orçamento de

2023. Presidente coloca o Projeto em discussão e pede a palavra “Quero mais uma vez cumprimentar os presentes e me referir ao Projeto 072 esse Projeto ele já esteve na casa já foi aprovado foi aberto licitação voltou novamente para casa e nós num acordo de líderes quero parabenizar aqui a todos os a liderança dos partidos os nobres colegas Vereadores e vamos colocar em votação 072 pela importância do Projeto eu quero dizer novamente é a ampliação do posto de saúde é um dinheiro que está muito tempo parado aí e tivemos a presença agora do Secretário da Saúde o Jefferson e ele explicou para nós o que que vai ser feito lá no posto de saúde vai ser feito melhorias vai ser feito as ampliações das salas sala de espera, triagem enfim vai ficar bom, Projeto bom, agradecemos então a colaboração de todos os líderes e do Secretário que veio explicar o Projeto”. Presidente coloca o Projeto em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Em andamento Presidente solicita ao secretário que leia os convites das entidades do município (ANBF, Escola Zeferino Brasil e CTG Cancela da Palmeira). ENCERRAMENTO: E não havendo mais nada Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Esta ata foi regida pela Assessora da Presidência Leticia Soccol de Araújo que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores.

Joao Carlos Bignini (PP)
Presidente do Legislativo Municipal
	[bookmark: _Hlk127369491]João Carlos Begnini (PP)

	Claudemir Antônio Nunes Andriolli (PP)

	Paulo Cesar Klein (PT)

	Volmar da Silva Tonello (PT)

	Erivelton Eliseu Jahn (PP)

	Joelson Onsi Zini (PDT)

	Pedro Adriano de Lima (PTB)

	Clecy Salete Blau (PTB)

	            Mariela Carla Rossetto (PCdoB)